
ORIGINALE

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 164 DEL 05/09/2025

OGGETTO: SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI DI PRE E/O POST SCUOLA - ANNO 
SCOLASTICO 2025/2026 - NUMERO DI SEZIONI E CLASSI DA ATTIVARE - 
ATTO D’INDIRIZZO.

L’anno duemilaventicinque addì cinque del mese di settembre alle ore 13:00 nella residenza municipale si è  
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       FRANCO Anna Assessore  X 
 
     3.       GENTILE Riccardo Vice Sindaco  X 
 
     4.       PICCOLO Luigi Assessore  X 
 
     5.       PRESTA Lucianella Assessore  X 
 
     6.       TAURIELLO Francesco Assessore  X 
 

 

Assiste alla Seduta il Segretario Comunale: Dott.ssa BLENCIO Nicoletta.
Il Sindaco Dott. CASTELLO Antonio , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Su proposta del Sindaco Antonio Castello

Premesso che:
 con  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  153  del  29/09/1990,  modificata  con 

successivo atto n. 75 del 30/11/1995, veniva istituito un servizio di assistenza scolastica per 
gli  alunni  delle  scuole  dell’infanzia  e  primarie  statali  del  comune,  ad  integrazione 
dell’attività didattica quotidiana, articolato all’inizio ed alla fine dell’attività stessa nei giorni 
dal lunedì al venerdì;

 la succitata deliberazione consiliare n. 75 del 30/11/1995 prevede che le tariffe di accesso ai 
servizi  integrativi  scolastici  di  pre  e  post  scuola  e  scuola  dell'infanzia  estiva  debbano 
garantire una percentuale media di copertura del costo del servizio non inferiore al 50%.

 con  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  84  del  31/10/2023  venivano  forniti  al 
competente Responsabile di Settore gli indirizzi per l’affidamento dei servizi  di pre e post 
scuola, di scuola dell’infanzia estiva comunale e di sorveglianza mensa per gli alunni delle 
scuole dell’infanzia e primarie statali  presenti  sul territorio e veniva stabilito il rapporto 
operatore/bambini di 1/25 per le scuole primarie e di 1/20 per le scuole dell’infanzia.

 all’art. 2, comma 4, del Capitolato speciale d’appalto per l’affidamento dei servizi di pre e 
post scuola, di scuola dell’infanzia estiva comunale e di sorveglianza mensa per gli alunni 
delle  scuole  dell’infanzia  e  primarie  statali  presenti  sul  territorio  veniva  stabilito  che 
l’Amministrazione Comunale ha la facoltà di determinare annualmente il numero minimo di 
allievi che giustificano l’attivazione del servizio e il numero di sezioni.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 27/03/2012 con la quale veniva 
approvato  il  disciplinare  per  la  gestione  della  morosità  dei  servizi  scolastici,  successivamente 
modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 13/04/2012, in merito all'esclusione 
dai servizi scolastici di quelle famiglie che risultano morose verso l'Ente, ad eccezione dei casi 
segnalati dai Servizi Sociali.

Considerato che, alla luce di quanto sopra esposto, si ritiene di esprimere il proprio atto di 
indirizzo affinché i servizi integrativi scolastici di pre e/o post scuola vengano attivati, per l’a.s. 
2025/2026, contemperando le indicazioni contenute nel vigente capitolato d’appalto e le istanze di 
iscrizione al servizio pervenute che si svolgeranno con i seguenti orari:

Scuole Infanzia
(dal lunedì al venerdì)

Scuole primarie 
(dal lunedì al venerdì)

PRE SCUOLA Dalle ore 7,30 alle ore 8,00 Dalle ore 7,30 alle ore 8,30

POST SCUOLA Dalle ore 16,00 alle ore 18,00 Dalle ore 16,30 alle ore 18,00

POST SCUOLA
Infanzia Rodari e Sante 
Castagno

Dalle ore 16,30 alle ore 18,00

Rilevato  che  risultano  pervenute  complessivamente  all’Ufficio  Protocollo  dell’Ente  le 
seguenti richieste di iscrizione ai servizi di pre e post-scuola:

SCUOLA DOMANDE PRE-SCUOLA DOMANDE POST-SCUOLA
Scuola dell’infanzia Rapelli N.  8 N. 26
Scuola dell’infanzia Madre Teresa 
di Calcutta

N. 14 N. 56

Scuola dell’infanzia Rodari N. 1 N. 5



Scuola dell’infanzia S.Castagno N. 2 N. 12
Scuola Primaria Manzoni N. 51 N. 64
Scuola Primaria Costa N. 32 N. 30

Preso atto che a seguito di accordi e incontri con il Dirigente Scolastico dell’I.C. Pianezza,  
si  rende  necessario  attivare  una  sezione  di  post  scuola  nei  plessi  dell’infanzia  Rodari  e  Sante 
Castagno gestiti dalla Cooperativa affidataria del pre post scuola per il corrente anno scolastico e 
dall’I.C. Pianezza.

Valutato il numero di domande pervenute, il costo del servizio e le disponibilità di bilancio, 
si ritiene opportuno di attivare, per l’a.s. 2025/2026, il seguente numero di sezioni o classi per il  
servizio  di  pre  post  scuola,  fermo restando  che  lo  stesso  potrà  essere  aumentato,  verificate  le 
disponibilità  di  bilancio,  in  relazione  a  future  ed  effettive  esigenze  che  dovessero  presentarsi 
all’inizio o nel corso dell’anno scolastico:

SCUOLA SEZIONI/CLASSI
PRE-SCUOLA

SEZIONI/CLASSI
POST-SCUOLA

Scuola dell’infanzia Rapelli N. 1 N. 1
Scuola  dell’infanzia  Madre  Teresa  di 
Calcutta

N. 1 N. 3

Scuola dell’infanzia Rodari -- N. 1
Scuola dell’infanzia S.Castagno -- N. 1
Scuola Primaria Manzoni N. 2 N. 3
Scuola Primaria Costa N. 1 N. 1

Tutto ciò premesso

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 
Settore Servizi alla Persona e dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000 e riportati in allegato alla presente.

Si propone che la Giunta Comunale
DELIBERI

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di dare atto che per effetto degli indirizzi sopra indicati,  il  numero delle sezioni o classi da  
attivare durante l’a.s. 2025/2026 per il servizio di pre post scuola, contemperando le indicazioni 
contenute  nel  vigente  capitolato  d’appalto,  le  istanze  di  iscrizione  al  servizio  pervenute  e 
considerando gli accordi con il Dirigente Scolastico dell’I.C. Pianezza come indicato in premessa, 
sarà essere il seguente:

SCUOLA SEZIONI/CLASSI
PRE-SCUOLA

SEZIONI/CLASSI
POST-SCUOLA

Scuola dell’infanzia Rapelli N. 1 N. 1
Scuola  dell’infanzia  Madre  Teresa  di 
Calcutta

N. 1 N. 3

Scuola dell’infanzia Rodari -- N. 1
Scuola dell’infanzia S.Castagno -- N. 1
Scuola Primaria Manzoni N. 2 N. 3
Scuola Primaria Costa N. 1 N. 1



3. Di dare mandato al Responsabile del Settore Servizi alla Persona di attivare nuove sezioni e 
classi del servizio in relazione a future ed effettive esigenze che dovessero presentarsi all’inizio o 
nel  corso  dell’anno  scolastico  2025/2026,  nel  rispetto  dei  parametri  fissati  dalla  presente 
deliberazione, verificate le necessarie disponibilità di bilancio e gli spazi disponibili.

4. Di richiamare quanto stabilito con la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 27/03/2012, con 
la  quale  si  approvava  il  disciplinare  per  la  gestione  della  morosità  dei  servizi  scolatici, 
successivamente modificato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 13/04/2012, in 
merito all’esclusione dai servizi scolastici di quelle famiglie che risultano morose verso l’Ente, ad 
eccezione dei casi segnalati dai Servizi Sociali.

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 

Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  22  del 
15/07/2015.

Acquisito in data 03/09/2025 il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore servizi alla persona ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Acquisito in data 05/09/2025 il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile 
del Settore Finanziario espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito:

Presenti n°   Votanti n° Voti Favorevoli n° Voti Contrari n° Astenuti n°
6 6 6 0 0

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI DI 
PRE  E/O  POST  SCUOLA -  ANNO  SCOLASTICO  2025/2026  -  NUMERO  DI  SEZIONI  E 
CLASSI DA ATTIVARE - ATTO D’INDIRIZZO.”, come sopra trascritta.

**************************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione 
(n° 164 del 05/09/2025) immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. N° 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Dott. CASTELLO Antonio

              

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa BLENCIO Nicoletta


	N. Cognome e nome Presente Assente

